АДМИНИСТРАЦИЯ
г.ПЕРЕСЛАВЛЯ-ЗАЛЕССКОГО
ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

152020, г.Переславль-Залесский,
Ярославской области, Народная пл., 1
тел.(48535) 3-28-37, факс (48535) 3-59-44
E-mail:  gorod@admpz.pereslavl.ru
http://adm.pereslavl.ru
ОГРН 1027601048727
ИНН \ КПП 7608004065\ 760801001
________________№___________
На №__________от_____________

Председателю Переславль-Залесской
Городской Думы шестого созыва
С.В. Корниенко

Прошу рассмотреть на очередном заседании городской Думы вопрос о внесении изменений в решение Переславль-Залесской городской Думы от 24.12.2009 №165 «Об утверждении реестра мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей или негативно повлиять на их развитие» (с изменениями от 20.05.2010 №62; от 30.09.2010 №101; от 24.03.2011 №28; от 23.06.2011 №79; от 30.01.2014 №6)  в соответствии с законом Ярославской области от 08.10.2009 №50-з «О гарантиях прав ребенка  в Ярославской области», постановлением Правительства Ярославской области от 25.12.2009 №1253-п «О критериях отнесения коммерческих объектов к местам, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей или негативно повлиять на их развитие» (с изменениями от 27.06.2014 №623-п).

Докладчик: Аникина А.М.- начальник управления экономики Администрации г. Переславля-Залесского

Первый заместитель Главы Администрации
 г. Переславля-Залесского				                                        А.С. Туманов

Маркова И.А. тел. 3-28-33

Проект

Переславль-Залесская городская Дума
шестого созыва

РЕШЕНИЕ

От___________№_______________

О внесении изменений  в решение
Переславль-Залесской городской Думы
от 24.12.2009 №165 «Об утверждении
реестра мест, нахождение в которых может
причинить вред здоровью детей или
негативно повлиять на их развитие»

В соответствии с Законом Ярославской области от 08.10.2009 №50-з «О гарантиях прав ребенка  в Ярославской области», постановлением Правительства Ярославской области от 25.12.2009 №1253-п «О критериях отнесения коммерческих объектов к местам, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей или негативно повлиять на их развитие» с изменениями от 27.06.2014 №623-п «О внесении изменений в постановление Правительства области от 25.12.2009 №1253-п»,

Переславль-Залесская городская Дума РЕШИЛА:

1. Внести изменения  в решение Переславль-Залесской городской Думы от 24.12.2009 №165 «Об утверждении реестра мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей или негативно повлиять на их развитие» (с изменениями от 20.05.2010 №62; от 30.09.2010 №101; от 24.03.2011 №28; от 23.06.2011 №79; от 30.01.2014 №6) изменения, изложив приложение «Реестр мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей или негативно повлиять на их развитие» в новой редакции согласно приложению к настоящему решению.

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Переславская неделя».

3. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования.

Мэр города Переславля-Залесского				            Д.В. Кошурников

Председатель Переславль-Залесской
городской Думы								С.В. Корниенко

СОГЛАСОВАНО:

Заместитель Главы Администрации
 г. Переславля-Залесского					Ж.Н.Петрова

Начальник юридического управления				Е.В.Николаева
Начальник управления экономики                                         А.М.Аникина

Приложение

                                                                                    Приложение
к решению городской Думы
                                                                                                                                                                                  от _______________ №

РЕЕСТР
МЕСТ, НАХОЖДЕНИЕ В КОТОРЫХ МОЖЕТ ПРИЧИНИТЬ ВРЕД ЗДОРОВЬЮ
ДЕТЕЙ ИЛИ НЕГАТИВНО ПОВЛИЯТЬ НА ИХ РАЗВИТИЕ

	№п/п
	Наименование коммерческого объекта
	Место нахождения коммерческого объекта
	Дата включения
	Основание включения объекта
	Дата и № решения экспертной комиссии
	Примечание

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Магазин «Зайка»,
ИП Егорова Мария Владимировна
	ул. Свободы, д.50
	24.03.2011 г.
	п.3 ст. 8 Закона Ярославской области от 08.10.2009 № 50-з «О гарантиях прав ребенка в Ярославской области», постановление Правительства Ярославской области от 25.12.2009 № 1253-п «О критериях отнесения коммерческих объектов к местам, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей или негативно повлиять на их развитие»
	Постановление комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав городского округа г.Переславля-Залесского от 15.02.2011 № 24

	2.
	Ночной клуб «Доберман»
ИП Варданян С.М.
	ул. Московская 158
	23.06.2011 г.
	п.3 ст. 8 Закона Ярославской области от 08.10.2009 № 50-з «О гарантиях прав ребенка в Ярославской области», постановление Правительства Ярославской области от 25.12.2009 № 1253-п «О критериях отнесения коммерческих объектов к местам, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей или негативно повлиять на их развитие»
	Постановление комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав городского округа г.Переславля-Залесского от 10.05.2011 № 193
	В связи с изменением адреса и названия клуба.

АДМИНИСТРАЦИЯ
г.ПЕРЕСЛАВЛЯ-ЗАЛЕССКОГО
ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

152020, г.Переславль-Залесский,
Ярославской области, Народная пл., 1
тел.(48535) 3-28-37, факс (48535) 3-59-44
E-mail:  gorod@admpz.pereslavl.ru
http://adm.pereslavl.ru
ОГРН 1027601048727
ИНН \ КПП 7608004065\ 760801001
________________№___________
На №__________от_____________

В Переславскую межрайонную
                    Прокуратуру
                    А.Ю.Макурину

                     152020, Ярославская область
                      г. Переславль-Залесский,
                      ул. Советская, д.25

Уважаемый Анатолий Юрьевич!

Направляем Вам проект Решения Переславль-Залесской городской Думы шестого созыва «О внесении изменений в решение Переславль-Залесской городской Думы от 24.12.2009 № 165 «Об утверждении реестра мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей или негативно повлиять на их развитие», для проведения антикоррупционной экспертизы.

Управляющий делами Администрации
г. Переславля-Залесского							      О. Б. Волошенко

Исп. Маркова Ирина Аркадиевна (3-28-33)

Пояснительная записка к проекту решения  «О внесении изменений в Решение Переславль-Залесской городской Думы от 24.12.2009 №165 «Об утверждении реестра мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей или негативно повлиять на их развитие»

Проект решения о внесении изменений  в решение Переславль-Залесской городской Думы от 24.12.2009 №165 «Об утверждении реестра мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей или негативно повлиять на их развитие» подготовлен в соответствии с Законом Ярославской области от 08.10.2009 №50-з «О гарантиях прав ребенка  в Ярославской области», постановлением Правительства Ярославской области от 25.12.2009 №1253-п «О критериях отнесения коммерческих объектов к местам, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей или негативно повлиять на их развитие» (с изменениями от 27.06.2014 №623-п).
Данные изменения вызваны необходимостью приведения в соответствие с действующим законодательством «Реестра мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей или негативно повлиять на их развитие» (далее – «Реестр») в виду изменения критерий отнесения коммерческих объектов к местам, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей или негативно повлиять на их развитие.
Принятые критерии предусматривают:
- наличие в местах, в которых осуществляется реализация алкогольной продукции, пива и напитков, изготавливаемых на его основе, неоднократных правонарушений, предусмотренных Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, если по одному из данных правонарушений не истек срок, в течение которого лицо считается подвергнутым административному наказанию за:
вовлечение несовершеннолетнего в употребление алкогольной и спиртосодержащей продукции или одурманивающих веществ;
нахождение в состоянии опьянения несовершеннолетних в возрасте до шестнадцати лет, либо потребление (распитие) ими алкогольной и спиртосодержащей продукции, либо потребление ими наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, иных одурманивающих веществ;
розничную продажу несовершеннолетнему алкогольной продукции;
- наличие в местах, в которых осуществляется реализация алкогольной продукции, пива и напитков, изготавливаемых на его основе, неоднократных правонарушений, предусмотренных Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, если по одному из данных правонарушений не истек срок, в течение которого лицо считается подвергнутым административному наказанию за:
вовлечение несовершеннолетнего в процесс потребления табака;
нарушение установленного федеральным законом запрета курения табака на отдельных территориях, в помещениях и на объектах;
несоблюдение требований к знаку о запрете курения, обозначающему территории, здания и объекты, где курение запрещено, и к порядку его размещения;
неисполнение индивидуальным предпринимателем или юридическим лицом обязанностей по контролю за соблюдением норм законодательства в сфере охраны здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака на территориях и в помещениях, используемых для осуществления своей деятельности;
оптовую или розничную продажу насвая;
продажу несовершеннолетнему табачной продукции или табачных изделий.
По предоставленной информации начальника Переславль-Залесского  МО МВД России Раскатова Н.В. при проведении рейдовых мероприятий, в соответствии действующим законодательством, в период с июля 2013 по июль 2014 года местах, в которых осуществляется реализация алкогольной продукции, пива и напитков, изготовляемых на его основе, выявлено 2 факта правонарушений, предусмотренных Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях:
04.07.2013 года в закусочной, по адресу ул. Дорожная д.6а, принадлежащей  ИП Хачатрян,  продавец Штатнова О.А. продавала пиво и сигареты несовершеннолетней;
19.06.2014 года в магазине «Продукты», по адресу ул. 50лет Комсомола д.8а, принадлежащем ИП Алыриной С.Б., продавец Данилова Н.С. продала несовершеннолетнему две бутылки пива и пачку сигарет.
Во исполнение постановления Правительства Ярославской области от 27.06.2014 №623-п «О внесении изменений в постановление Правительства области от 25.12.2009 №1253-п «О критериях отнесения коммерческих объектов к местам, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей или негативно повлиять на их развитие» и в связи  с изменением адреса и названия ночного клуба, необходимо внести изменения в «Реестр мест, нахождения в которых может причинить вред здоровью детей и негативно повлиять на их развитие».
Принятие проекта не повлечет увеличения  расходов (снижения доходов) городского бюджета и не потребует принятия, изменения или  признания утратившим силу иных правовых актов местного самоуправления.

image1.wmf